Q V A E S T I O O C T A V A. 156

este Offer illud duci tuo si placuerit ei, aut si susceperit facie
 rā, dicit dñs exercitū. quo verbo nihil aliud significasse vi
 detur dñs. q̄ q̄ fatius saepe fuerit non obtulisse duci aut re
 gi, q̄ donare illiberaliter. Non debet ergo exilis esse & con
 tempribilis oratio quā cōueniat offerre aeterno regi: nisi q̄
 adeo desipiat, vt credat deo conuenire qd illiberale est hōi
 terreno regi offerre. Nō enim satis est recte offerre, nisi etiā
 recte diuiseris. Genesis. iij. scđm translationem. lxx. Si recte
 offers, recte autē non diuidis, peccasti. quiesce. Diuisionis
 aut hic ordo est. prima secundis, non secunda primis p̄cur
 rant: & terrenis caelestia, non caelestibus terrena p̄ferant, se
 cundū Ambr. ij. lib. de Cain & Abel. ca. vj. Non tñ nego qn
 interdum liceat imō acceptissimū sit deo de penuria facul
 tatum cum paupercola vidua duo aera minuta mittere: de
 qua Luca. xxj. Sed tunc cum legitima impedimenta inter
 currunt, vt sit nobis penuria facultatū. Secundo deficit oīo
 bonitate, quia deest attentio. Matthæi. xv. Populus hic la
 bijs me honorat: cor aut eorum lōge est à me. sine causa aut
 colunt me &c. Est aut triplex attentio q̄ adhiberi pōt ora
 tioni vocali: videlicet attentio ad verba, ne syncopentur &
 proferant corrupte. attentio ad sensum verborū: de quo pri
 mē ad Corinthios. xij. Si orē lingua: spūs meus orat, mens
 autem sine fructu inquam speculationis de sensu verborū:
 nō aut sine fructu est. sine fructu meriti, vt in laicis magno
 feruore deum orantibus verbis latinis quę non intelligunt.
 Tertio ad finem orationis, puta deum ipsum, vel rem peti
 tam in oratione: & hęc attentio maxime necessaria est ad
 orationē. Vnde dicit Hug. de sancto Victo. Pura est oratio
 quā ex abundantia deuotionis mensita accendit, vt cum
 se postulatura ad deum cōuertit, etiam suę petitionis obli
 uiscatur, sed manet virtus attentionis in effectu scilicet fer
 uoris & deuotionis ad quem deduxit attentio. Cum enim
 oratio secundū Damasc. sit accessio mentis in deum, & pe
 titio decentium à domino: non videtur quis orare, nisi deū
 attenderit, quantumcunq̄ labia mouere curauerit. Hinc
 Hugo de sancto Victore, Si cū orationē fundimus, quodli
 v iij

Si vero intelligat cū nō pōt ex defectu pbatōnis, fertūret pposito: sed planē falsa est. sic em̄ exteriores act⁹ etiā pūnī re nō pōt: vt de actu fornicationis, i. c. erubescāt. & de actu simonīa. in. c. ex tua. de simonia. & hoc strepitu iudiciario: in quo sine legitimis documentis nemo dānatur: quō pce: dūt iura q̄ occulta dei iudicio referriantur. Non reletāt mo rina Hostien. ecclesia nanq̄ in hoc nemini laqueū inijcit: si: cut nec in pcepto celebrādi sabbatū: quo etiā, phibet mēta le mortale pctm. neq̄ alligat onera importabilia, cū facile sit ei attēdere q̄ tantā dei maiestātē voluerit (vt par est) satis reuereri: neq̄ pbat verbū quantū deus dederit, cū neq̄ co: gitationē bonā habere possumus ex nobis, sed ex deo. ij. ad Corin. ij. Tertia etiā opinio sine fundamēto est, q̄a pōna sū spēsionis ptereuntibus dictū cap. dolētes. imponit. Ad fina: lē vero clausulam de studiose & deuote legendo non iterat. Certe licet p̄dicatores habent q̄ constitutiones eos nō obli: gant ad culpā. excipitur tñ casus p̄cepti, sicut & cōtēptus. Nusquam aut̄ in virtute obedientīa p̄cipit q̄cūq̄ pōna adijciatur, quōd sub culpa feruare non tenemur. Et vbi hęc oīa cessarent, quis negabit ecclesiā suā rei posse imponere modum & onus? Dñs ipse decimis ontis imposuit non so: lum seruitij in tabernaculo dñi, verum etiā vt portarent Le uita apud dñm pctm̄ populi. Hinc mihi v̄r q̄ nō solū pōt sed de facto p̄cipit esse attentionē & deuotionē & pōt non solum exteriores actus sed occultissimos interiores ex legiti: ma causa p̄cipere. & hęc opinionē tenet Palude. xv. dist. iij. q. v. ar. ij. cōclusio. iij. dicens nos obligatos attendere nō. so: lū humano iure, sed diuino: quēadmodū alij ad solutēdū de: cimas: licet determinatio quotā, sit humani iuris, & tenet sponte euagantem se nō quitare, & q̄ tenetur redicere: cum oratio seu orare sit actus mentis, non oris: & sic non est ora: tio, nisi sit actualis vel virtualis attentio. Cū aut̄ dicit q̄ te: nemur redicere, intelligit q̄ tenemur vel in p̄nā suscipere cōmutationē, quia dei vicarius pōt cōmutare restitutionē q̄ deo fieri habet: vt dicit in. v. conclusionē ibidē. Ex his oī: bus dico q̄ sicut de industria scienter scilicet horas canoni:

ca sdimittens, quantumcūq̄ deum attenderit, mortaliter peccat: ita de industria attentionem non adhibere, sed scienter mentem distrahere, quanq̄ vocaliter dicantur, videtur ex gñe mortale pctm̄, cū min⁹ sit labia sine attētionē moue re. q̄ attēdere sine vocū exp̄ssione. possunt tñ tales circūstā: tīa intercurre, q̄ non sināt esse mortale pctm̄ ppter act⁹ modicū & imp̄fectū esse: quēadmodū de fraterno odio vel ira dicit glo. Mat. v. sicut etiā vnū grantū a p̄ximo auferre nō ponit furtū mortale, nec mortale pctm̄. Oīo integra: sed mortua dicit, q̄ neq̄ infecta est prauitate, neq̄ deficiens bonitate, sed integra moraliter in oī circūstātia req̄sita: nia: hilominus q̄a à charitate aut scđm̄ eius inclinationē nō est elicitā ab habente charitatē, dicit mortua. vnde Grego. Ni: hil veritatis habet ramus boni opis, quod nō p̄cedit de ra: dice charitatis. Oratio sana & v̄ra dicit, q̄ est bona & in: tegra moraliter, & p̄ter hoc à charitate p̄stans, vel scđm̄ eius inclinationē. Vt em̄ viuificēt oratio, nō satis est eā pro: gredi ab habēte charitatē: q̄a vt recte deducit Scotus Qd̄li: bet. xvij. habēs charitatē nōnōq̄ venialiter peccat: & pōt actū elicere neq̄ actu neq̄ virtute ppter finē vltimū, scilicet deū, virtualiter inquā sic q̄ p̄cedat causaliter ab actu p: pter deū elicitō. Talis aut̄ nō est meritorius, cū nō sit actus vitā: neq̄ culpabilis, cū nullo p̄cepto teneamur oēm actū n̄m̄ actū vel virtute i deū referre. Nō curo aut̄ in p̄senti de: cidere an charitas debeat effectiue cōcurrere, an sufficiat eis: iclinare: quō siccitas inclinare d̄r ad ardere, & tñ ardorē effi: cere neq̄. ¶ Scđo p̄mitto q̄ oīo apud deū habet triplicem effectū in gñe. s. merēdi, satisfaciēdi, & ipetrādi. Oīo est me: ritoria: nō ea parte qua de libero arbitrio p̄cedit, sicut nec qd̄libet aliud opis: sed ex ea qua ex dei motionē p̄cedit mo: uētis p̄ grām seu charitatē deiformē in vitā aternā: iuxta il: lud Ioā. iij. Si qs ex aqua quā dabo & c. fiet i eo fons aquā salētis in vitā aternā. habet em̄ se grā in ope meritorio, si: cut sessor ad equum. hinc cū dixisset apostolus: Abūdātius omnibus his laborati: adiecit, Nō ego, sed gratia dei mecū. primā ad Corin. xv. Satisfacit oratio dūm pōnam debitam

relaxat: quoniam scilicet cedit in solutum, in summam videlicet totalis extinctionem vel diminutionem. Impetrat ex liberalitate, dum videlicet deus sua pietate & misericordia votis condescendit amicorum. Danie. ix. Propter te metipsum inclina deus aurem tuam, & exaudi. Aperi oculos tuos, & vide desolationem nostram, & civitatem super quam invocatum est nomen tuum. neque enim in iustificationibus nostris, prosternimus precibus ante faciem tuam: sed in miserationibus tuis multis exaudi domine. Placare domine, attende & fac.

L Differentia inter mereri & impetrare consistit in hoc, quia meritum innuit iustitiam, & non potest homini deus negare quod meruit, nisi pro culpa meritum suum mortificauerit. Sed impetrare est liberalitatis divinae. si det, est gratia. si non det, nequit argui iniustitiam. Vnde multa impetrantur oratione sine merito: ut patet de orationibus sanctorum, quae non sunt meritoriae, & plurima impetrant. Item in oratione persistentium in mortali peccato, quae multa impetrant, & nihil merentur: ut statim deducantur. Est etiam frequenter oratio meritoria, & non impetrat petita. quoniam enim ex charitate procedit, est meritoria: nec tamen propterea impetrat: ut patet de oratione Pauli quo ad stimulum carnis auferendum. ij. ad Corin. xij.

M His praemissis pro ratione ad quaeritum pono tres conclusiones. Prima conclusio est. Nulla oratio infecta pravitate, aut deficiens bonitate, est meritoria & satisfactoria: est tamen nonnunquam impetratoria, quoniam in malum oratur, aliquid in temporale eiusdem non nullam remunerationem propter bonitatem commixtam & obvolutam malitia. Secunda conclusio. Nulla oratio quantumlibet integra fuerit, est meritoria aut satisfactoria si mortua fuerit. est tamen ex se impetratoria. Tertia conclusio. Oratio viva & sana est meritoria, satisfactoria, & impetratoria. Prima pars primae conclusionis patet: quia nullum peccatum est meritorium aut satisfactorium. Impossibile est enim ut per dei offensam aliquid ab eo mereamur, aut poenam debitam redimamus. Quod tamen quandoque impetrat in malum oratur, patet. s. Regum. viij. Peccate enim populo ut eis constitueret rex sicut ceteris nationibus, ex quo dominus non tamen Samuelem quam se abiectum fuisse dicit a populo: concessit eis dominus regem, sed de eius multiplici

oppressionem clamaturi erant ad dominum, & nequaquam exaudiendi ab eo. Et Aristoteles inquit, Multis non ex benevolentia praestat deus singeres prosperitates: sed ut nobiliores, id est notabiliores fiant suae calamitates: ut si quis afferat cunctipiam aliquid ut dum abstulerit doleat. ij. Rhetorica de locis enthymae. Quod interdum in aliqua qualitate remunerationem propter bonitatem commixtam malitiae in actu, patet de pietate metiendi qua nitentur obstetrices Aegyptiorum saluare parvulos masculos Hebraeorum: quibus in remunerationem edificavit dominus domos. Exodus. s. de quo Gregorius. Benignitatis earum merces potuit in aeterna vita retribui: sed culpa mendacium, terrenam remunerationem accepit. Et de amantibus orare in angulis platearum ut videantur ab hominibus: dicitur Matt. vij. quod receperunt mercedem suam. Item Augustinus. v. de civitate dei ca. xij. & xv. videtur voluisse quod ea iustitia meruerunt Romani imperium a deo, quam faciebant propter humanam laudem & gloriam quae constat utique turpe esse, & mortaliter vituperabile. Prima pars secundae conclusionis probatur, quia nihil potest meritorium aut satisfactorium esse quod non procedit ex charitate effectiva, aut secundum eius inclinationem. Sunt enim in conspectu domini omnes iustitiae nostrae quasi pannus menstruatus: qui pannus utique sordidus est & maculatus. Nisi ergo maculas iustitiarum nostrarum (quas obscuritates & umbras quosdam sicut in luna recte dixerim) splendor charitatis obtexerit, illustraverit, aut depulerit, nihil valeret apud dominum nostrae iustitiae, ut eis de premio aliquid debeatur, vel poenam redimere possint. Hinc Hieronimus. iij. dicit: Nouare vobis novale: & nolite super spinas serere. quod super spinas serit, fraudatur fructu. exorta enim spinam simul suffocant semine. Matt. xij. Ita nisi mentem charitate innouemus, spinas peccatorum euellentes: nihil fructus de nostra iustitia sperandum est. Quod autem nihilominus ex se impetrat talis oratio, quomodo sit hominis peccatoris, patet auctoritate Augustini tractantis illud caeci nati Ioan. ix. Traditum scimus quia peccatores deus non audit, sed si quis dei cultor est, & faciat eius voluntatem, hunc exaudit deus: loquitur inquit ut inunctus, nondum scilicet spiritus sancti gratia illustratus: quia deus utique peccatores humiliter petentes audit. Item multi dicunt, Domine nonne in no-